
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Piazza San Marco n. 4 – 50121Firenze 
          e-mail: affari.istituzionali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552757314 

 

Unità di Processo 
Affari Istituzionali 

LA RETTRICE 

Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, in particolare l’art. 36, comma 

3; 

Visto il D.R. n. 509 prot. 110077 del 1° aprile 2021 di emanazione del Regolamento di 

Ateneo sulle modalità di costituzione, funzionamento e gestione amministrativa dei Centri di 

Servizio; 

Visto il D.R. n. 265 prot. n. 50666 del 7 marzo 2022 con cui è stato emanato l’atto costitutivo 

del Centro di Servizi Teaching and Learning Center – TLC dell’Università di Firenze istituito 

per dare supporto ai docenti nella loro azione professionale, promuovendo la progettazione 

e realizzazione di percorsi formativi e di ricerche nell’ambito della didattica universitaria e 

della formazione dei docenti; 

Visto il DPCM 4 agosto 2023 recante” Definizione del percorso universitario e accademico 

di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini 

del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

Considerato che l’Università degli Studi di Firenze, ai sensi del suddetto DPCM, ha avviato 

l’iter di accreditamento dei percorsi abilitanti relativi a 14 classi di concorso e che tali percorsi 

hanno ricevuto l’accreditamento del Ministero e potranno essere attivati; 

Preso atto che uno dei requisiti richiesti per l’accreditamento dei percorsi abilitanti riguardava 

la costituzione di un Centro dedicato a tali attività; 

Vista la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione riunito nella seduta del 27 ottobre 

2023, relativa alla “costituzione del Centro multidisciplinare previsto dal legislatore, tramite 

la creazione di una sezione denominata Percorsi universitari di formazione iniziale e 

abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, all’interno del 

Teaching and Learning Center di Ateneo; 

Ritenuto necessario, al fine di procedere ad una modifica dell’atto costitutivo del centro TLC, 

che renda possibile l’introduzione della sezione dedicata alle attività del centro 

multidisciplinare e delle relative competenze, modificare la previsione del comma 2 dell’art. 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

27 del Regolamento di Ateneo sulle modalità di costituzione, funzionamento e gestione 

amministrativa dei Centri di Servizio aggiungendo all’elenco dei Centri/strutture di Ateneo 

escluse dall’applicazione del Regolamento generale sui Centri di servizio, oltre al Sistema 

Informatico dell’Ateneo Fiorentino (SIAF), al Centro Servizi di Ateneo per la Valorizzazione 

della Ricerca e la gestione dell’Incubatore (CsaVRI), al Centro Linguistico di Ateneo, anche 

il Teaching and Learning Center – TLC; 

Visto il parere espresso dal Comitato tecnico amministrativo, riunito nella seduta del 7 marzo 

2024; 

Visto il parere della Commissione Affari generali e normativi riunita l’8 marzo 2024; 

Viste le delibere del Senato accademico e del  Consiglio di amministrazione rispettivamente 

del 19 e 26 marzo 2024,  

DECRETA 

 

l’art. 27 commi 2 e 3 del Regolamento di Ateneo sulle modalità di costituzione, funzionamento e 

gestione amministrativa dei Centri di Servizio è modificato come segue: 

 “Articolo 27 – Norme transitorie e finali 

1. … 

2. Il presente Regolamento non si applica: al Sistema Informatico dell’Ateneo Fiorentino (SIAF), 

al Centro Servizi di Ateneo per la Valorizzazione della Ricerca e la gestione dell’Incubatore 

(CsaVRI), al Centro Linguistico di Ateneo e al Teaching and Learning Center – TLC, i quali sono 

ciascuno disciplinati da apposito regolamento. 

3. Per quanto non espressamente previsto nel presente Regolamento, si rinvia alla normativa 

vigente in materia” 
Firenze,  

 LA RETTRICE 

 Prof.ssa Alessandra Petrucci 
Il Dirigente competente 

Dott. Massimo Benedetti 


		2024-04-08T11:45:15+0200


		2024-04-08T13:54:29+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




